ad presens tamen quandam terram Nomine *Hethen*, quam prius agasones nostrj condicionales et homines castri de *Comarom* et quidam preco noster ad plus numero quindecim Mansionum pretextu condicionum et seruiciorum suorum inhabitabant, dicto Magistro Sixto suisque successoribus et heredibus contulimus et conferimus irreuocabiliter perpetuo possidendum; Ita, vt idem Magister memoratam terram Heten, tamquam verus dominus ex nostra effectus donatione, possideat perhempniter pleno Jure, et donandy inter viuos, vel in morte relinquendi, cuicunque voluerit, liberam semper habeat facultatem. Vt igitur huius nostre donacionis series robur optineat perpetue firmitatis, nec per quempiam processu temporis retractarj valeat, Aut In Irritum reuocari, presentes concessimus litteras duplici (igy) sigilli nostrj munimine roboratas. Datum per manus *Magistri Farcasij Albensis electi*, Aule nostre vicecancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo quarto. VI<sup>o</sup> Idus Maij, Regni autem nostri Anno vicesimo Nono.

II. Ulászló királynak 1504. évi átiratából. — Vil. lev. C. 23. — Töredékét közli Fejér IV. III. 200.

### 76.

1264. máj. 28. szerdán a Margitszigeten. (In Insula sancte Marie in uigilia Ascensionis Domini) Fülöp esztergomi, Smaragd kalocsai érsekek, Roland tótországi bán, Móricz mester Béla király (Regis Senioris, Fejér: Regis Magister) tárnokmestere, László erdélyi vajda és Bás országbiró, *Judices ab utrisque regibus* (IV. Béla és V. István) pro utilitate regni deputati, a budai káptalannak Csehtó (Chechtow) nevű halastavát visszaadatják. In cuius rei momoriam perpetuam presentibus duximus sigilla nostra auttentica apponenda (Fejér e szavakat kihagyta).

Zsigmond királyunk 1389. évi átiratából. — Vil. lev. U. 93. — L. Fejér IV. III. 239.

### 77.

1264. nov. 11. kedden. — Mária királyné, IV. Béla neje, Sixtus mester esztergomi olvasókanononoknak, többszöri Ró-

mába követül tett fáradozásait s országos ügyekbeni több évi  
ottlétét megjutalmazandó, a komárommegyei Hetény helységen  
ben lévő birtokait adományozza és Ábrahám esztergom-szent-  
györgyi prépost által bevezeteti.

A székes fehérvári káptalanak 1272. évi Átiratából. — Vil. lev.  
C. 13. — L. Fejér IV. III. 245. l.

## 78.

1264. — IV. Béla király *Nyárhid* helységet, a kunoktól  
sok és nagy vétségeikért elveszi és minden hozzá tartozó föl-  
dekkel a Csuth szigeten alapított zárdának adományozza.

Bela dei gracia Hung., Dalm., Croacie, Rame, Seruie,  
Gallic., Lodom., Cumanieque Rex omnibus presentes litteras  
inspecturis, salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum no-  
ticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod nos ante  
omnia saluti anime nostre inuigilantes, villam *Narhid*, in qua  
*Cumani* per nos fuerant constituti, propter plurimos et enormes  
excessus eorumdem ab ipsis auferendo, cum omnibus uillis et  
terriss, ad ipsam uillam Narhyd spectantibus, uidelicet *villa Suran*, *Gyrok* (Fejér : Gyurok), *Turmaskuz* (Fejér : Tormarkut)  
et *Hydhelen* (Fejér : Hidhete), Item terra *Luaz*, (Fejér : Lucz),  
terra *urbanus*, terra *seurug* (Fejér : Styuruk), terra *Machard*  
(Fejér : Madhart), terra *Busman* et terra *Kucha* (Fejér : Kutka),  
totisque utilitatibus et pertinencijs suis in omni tributo pon-  
tis, quibus ijdem *comani* possidebant et tenebant, in perpe-  
tuam *Elemosinam* salubriter concessimus dedimus et donauim-  
us *Monasterio sancti Leustachii*, quod in *Insula Chuth* fun-  
dauimus, in quo uiros religiosos prepositum et *Fratres ordinis*  
premonstratensium, deo iugiter famulantes, constituimus et lo-  
cauimus, perpetuo et irreuocabiliter possidendum et easdem  
villas et terras dicto monasterio nostro per fidelem nostrum  
*Mychaelem comitem de Zoulum*, certis metis uallando, fecimus  
assignari. Mete autem earumdem, prout idem nobis in scriptis  
remandauit, hoc ordine distinguntur. Incipit itaque prima meta  
in terra *Luaz* ab occidente a fluvio *Nytra*, ubi de fluvio *Nytra*  
exit *Fukher* (folk-ér?) ibi est meta in littore et uadit superius  
in terra *arabili* et ante villam *populorum domine Regine* ante

pontem in campo est meta et ibit superius in via erbosa et  
 transiens uiam intrat pratum et ibi est in prato meta angula-  
 ris et separat terram Luaz a terra populorum domine regine  
 et a terra *Iwan de Zeg* et transiens uenit ad uiam, ubi est meta  
 iuxta uiam, post hoc intrat quandam uallem, que *Her* uocatur  
 et vadit superius satis longe et illa uallis intrat magnum pra-  
 tum et inter pratum et uallem est meta et uadit in illud ma-  
 gnum pratum et ibi est meta in medio prati sub dumo *zylbu-*  
*kur* et hec omnes mete separant terram Luaz a terra popu-  
 lorum domine regine; inde in illo magno prato procedit ad  
 orientem et venit ad quandam aquam, que *Turmas* uocatur  
 et iuxta Turmas est meta, ex altera uero parte illius fluij est  
 pirus pro meta in terra *abbatis de zubur* et post hoc uadit in-  
 ferius in Turmas inter terram abbatis et terram Luaz ad nul-  
 lam exiens partem et ibit in aqua satis longè circuendo et exit  
 de aqua turmas quedam Ffossa, que *Hudusher* uocatur et ibi  
 iuxta fossam et aquam Turmas est meta, sed Hudusher cedit  
 in ius prepositi *ad terram agasonum* et uadit inter arabilem  
 terram et inter Hudusher et ibi est meta prope pirum et inde  
 declinat uersus meridiem in terra arabili et uenit ad metam an-  
 gularem et disiungit terram Luaz a terra abbatis et terra *co-*  
*mitis Thome de Tarnuky* et uadit in Fukher, eundo inferius us-  
 que flum nitra et ibi terminatur. Item in *Turmaskuz* incipit  
 meta a fluvio nitra, ubi in littore in terra arabili est meta et  
 intrat pratum, ubi iuxta domum Thome de Tarnuk in prato est  
 meta et iterum intrat terram arabilem et uenit ad aquam Tur-  
 mas, ubi in littore est meta, inde intrat aquam Turmas et uadit  
 superius in ipsa et transit ad aliam partem aque, ubi in littore  
 est meta, inde uadit superius in prato et ante domum Thomae  
 est meta aqua Turmas mediante, et in ipso prato declinat ad  
 orientem et transit pratum et inter pratum et *Humuk* est meta  
 et inter ipsam ibit superius in tribus locis, metis impositis  
 usque ad metam angularem, et ibi distingit terram ad *narhyd*  
 pertinentem a terris *Thome* et *Odoword* et uadit uersus *Beseneu*  
 (*Besseneyö*) inter pratum et terram arabilem et exit ad uiam,  
 que ducit ad Beseneu, et est meta in angulo inter pratum et  
 uiam, et transiens uiam ibit uersus *vduord* in terra arabili, tri-

bus iucibus positis metis usque ad metam angularem, que separat terram *as* a terra ad narhyd pertinente; inde uertit ad meridiem et in terra arabili est meta, que diuidit terram *Episcopi Nitriensis* a terra narhyd, et iterum uadit in terra arabili inter meridiem et orientem et sunt in quinque locis mete posite usque ad uiam magnam, que dicit ad *Oduord*, et transit uiam, iuxta quam est meta; inde in terra arabili procedendo sunt due mete usque ad pratum, et iuxta pratum eundo in uia arbosa sunt tres mete iuxta eandem et ibi intrat magnum pratum aquosum, in quo est quidam monticulus *Holm* (Halom) dictus, in quo est meta; inde declinat ad unam aquam, que *Gormouher* vocatur, et ad nullam exiens partem, uadit satis longe, inde exiens de aqua et prato ad terram *oboz* et ibi inter terram arabilem et pratum est meta, et ipsa adiacet terre narhyd et terre *Oboz*, et inde procedit uersus occidentem inter terram narhyd et terram *comitis paznani*, inter pratum et campum in uia herbosa sunt mete in tribus locis posite usque ad terram arabilem, in qua sunt mete in tribus locis posite et uenit ad fluuium *Nytra* et est in littore meta, et transit per aquam *Nytra* et finitur, separando terram Narhyd a terra comitis *Paznani*. Item meta terre *Gorok* (igy) incipit a fluuio *Nitra* ab oriente et est meta sub *Piro*, que diuidit ipsam terram et terram *abrae comitis*, et paululum ibit in magna uia, habens metam iuxta ipsam, inde tendit superius in terra arabili inter terram *Gorok* et terram *comitis abraam* in uia herbosa, iuxta quam habet metas in tribus locis positas usque ad uiam, que ibit ad *Borolh*, habens metam iuxta ipsam et transiens uiam, procedit in terra arabili per unam uallem usque ad metam angularem, ubi deficit terra comitis abraam. Inde declinat ad meridiem et venit ad uiam, que dicit ad *Borolhc*, et ibi iuxta uiam habet metam, que separat terram *Oduord* a terra Narhyd, et redit ad septentrionem, habens metam in campo, per quam fit distinccio inter terram narhyd et terram *iobagionum castri nitriensis*, et procedendo per magnam terram est meta in campo, que separat terram *solumus* (sólymos) a terra Narhyd, et ibi flectitur ad orientem estque meta inter *Meger* (Tót-Megyer) et Narhyd; inde ueniens ad magnam uiam, que ibit ad narhyd, et iuxta ipsam

viam habet metam inter terram, *Oculman* et terram Narhyd; deinde in eadem magna uia procedit uersus uillam Narhyd, distingendo terram Narhyd et terram *Gabrielis*, et uenit prope uillam; exiens de uia uenit inferius usque ad fluuium Nitra inter terram Narhyd et terram *abbatis de Zubur* et intrat ipsum fluvium et finitur. Item mete terrarum suran incipiunt ante domum *comitis pauli de Zeg*, de superiori parte molendini ipsius pauli ab oriente in littore nitra est meta, et uadit in uia herbosa ad occidentem, ubi prope uillam in eadem uia est meta; inde in eadem uia uadit superius et iuxta eandem habet metam in ponticulo, et ibi intrat terram arabilem, in qua habet metam, post hoc exit ad magnam uiam, que de castro *Nitriensi dicit ad Narhyd*, et iuxta eandem uiam est meta, inde transeundo magnam uiam, uadit superius in terra arabili et sunt multe mete in longitudine inter terras, inde intrat campum et uenit usque metam *Cheke* (talán a mai Czike); sed incipiendo a fluvio Nitra usque ad metam Cheka, separat terram *comitis pauli* a terris Suran, ibique in campo declinat uersus septemtrionem et uadit in monticulo Berch (Bércz) uocato, uenient ad metam angularem, que separat terram Suran a terra *Cheuz* (Csósz), et iterum procedit uersus orientem in campo et sunt in campo quinque mete, ita longe ab inuicem, quod de una ad aliam uix videri potest; postea intrat terram arabilem, in qua sunt quinque mete distincte ab inuicem, quod de una ad aliam uidetur iuxta terram *feldkuz* (földköz), que nunquam aratur; inde iterum iuxta magnam uiam est meta et transeundo magnam uiam, uadit inferius in terra arabili in uia herbosa iuxta *uillam Cheuz* uocatam et usque ad uillam sunt septem mete; postea declinat quasi ad orientem, et usque ad fluuium Nitra sunt tres mete et inde uadit ad paruulum nemus *Reketias* (Rekettyés) dictum et in littore circa dumum *Reketya* est, in quo eciam dumo est *spina*, que *Ebfa* dicitur, et intrat in fluuio Nitra, et dimidia pars ipsius fluuij cedit in ius monasterij de Chut, et ultra ipsum fluuium est molendinum *filiorum Hunth*, cuius dimidia pars propter dimidiā partem aque cedit in ius monasterij; vnde ex hoc sciendum est, quod ubicunque mete terre dicti monasterij ueniunt ad fluuium Nytra, in omnibus locis dimidia

paris aque cedit monastério memorato. Id eciam nolumus pretermitti, quod molendinum quatuor Rotarum, quod ijdem *Cumanī tenebant in fluvio Nytra*, dedimus iam dicto monasterio cum uillis et terris nominatis. In cuius Rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras Duplicis sigilli nostri munimine Roboratas. Datum per manus magistri *Farkasij Electi Albensis*, aule nostre vicecancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno Domini Milesimo CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quarto, Regni autem nostri Anno vicesimo Nono.